КОПИЯ

дело №

(№)

№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 11 июля 2025 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО13

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей начальное общее образование, не замужней, детей на иждивении не имеющей, трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Федеральным законом №-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства (далее-Закон). В соответствии с Законом установлены виды государственных пособий, в числе которых, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в соответствии со статьей 4 Закона, производится за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий, в части не определенной законом, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» от ДД.ММ.ГГГГ утверждены:

- правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Законом (Далее-Правила);

- перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее — Перечень);

- форма заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии с пунктом 2 Правил назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, осуществляются:

- беременной женщине, если срок ее беременности составляет 6 и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель);

- одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином РФ и постоянно проживающего на территории РФ.

В соответствии с пунктом 3 Правил, Право на ежемесячное пособие возникает, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя, в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее-величина прожиточного минимума на душу населения).

В соответствии с пунктом 7 Правил, ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет назначается и выплачивается в размере: 50% величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее-величина прожиточного минимума для детей), -если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75% величины прожиточного минимума для детей, - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50% величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 % величины прожиточного минимума для детей – если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75% величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

Федеральный закон №-Ф3 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ устанавливает основания и порядок назначения и осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона №-Ф3, право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка возникает в случае, если ребенок рожден (усыновлен) в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, является гражданином Российской Федерации, и, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». В соответствии с пунктом 4 статьи 1 Федерального закона №-Ф3, ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка назначается территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. В соответствии с пунктом 6 статьи 1 Федерального закона №-Ф3, порядок осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, порядок обращения за назначением указанной выплаты, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для ее назначения, и типовая форма заявления о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н «Об утверждении порядка осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и обращения за назначением указанной выплаты, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, и типовой формы заявления о ее назначении» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержден «Порядок осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и обращения за назначением указанной выплаты (далее - Порядок №н).

В соответствии с пунктом 4 Порядка 40н заявление о назначении ежемесячной выплаты подается в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - территориальный орган Фонда) по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) - по месту фактического проживания: а) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал); б) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между территориальным органом и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; в) лично. В соответствии с пунктом 5 Порядка №н подача заявления о назначении ежемесячной выплаты посредством Единого портала осуществляется с использованием простой электронной подписи при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» от ДД.ММ.ГГГГ утвержден «Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (далее - Порядок №н). В соответствии с Приложением № «Перечень документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации единовременного пособия при рождении ребенка» к Порядку №н документами (сведениями), необходимыми для назначения и выплаты фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации единовременного пособия при рождении ребенка, в том числе, являются: сведения о рождении ребенка, подтверждаемые посредством представления подтверждающих документов; сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации.

В соответствии с требованиями части 1 статьи 14 Федерального закона № «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ основанием для государственной регистрации рождения является: документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы (далее - медицинская организация), в которой происходили роды; документ, установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией, врач которой оказывал медицинскую помощь при родах или в которую обратилась мать после родов, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность, - при родах вне медицинской организации; заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

В соответствии с частью 2 статьи 14 ФЗ-143 «Об актах гражданского состояния» лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг подлинность его подписи на заявлении о рождении ребенка данной женщиной должна быть нотариально засвидетельствована. 

В соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона, заявление, оформленное в порядке, установленном пунктом 2 настоящей статьи, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи или иным способом.

В соответствии с частью 2 статьи 15 Закона, по желанию родителей (одного из родителей) вместо фактического места рождения ребенка, родившегося на территории Российской Федерации, может быть указано место жительства родителей (одного из родителей) на территории Российской Федерации. В соответствии с требованиями статьи 16 ФЗ-143 «Об актах гражданского состояния», родители (один из родителей) заявляют о рождении ребенка устно или в письменной форме в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, либо направляют заявление о рождении ребенка в форме электронного документа через единый портал государственных и муниципальных услуг и региональные порталы государственных и муниципальных услуг. Заявление о рождении ребенка, которое направляется в форме электронного документа, подписывается простой электронной подписью заявителя. В случае, если родители не имеют возможности лично заявить о рождении ребенка, заявление о рождении ребенка может быть сделано родственником одного из родителей или иным уполномоченным родителями (одним из родителей) лицом либо должностным лицом медицинской организации или должностным лицом иной организации, в которой находилась мать во время родов или находится ребенок. Одновременно с подачей заявления о рождении ребенка должен быть представлен документ, подтверждающий факт рождения ребенка, а также должны быть предъявлены документы, удостоверяющие личности родителей (одного из родителей) или личность заявителя и подтверждающие его полномочия, и документы, являющиеся основанием для внесения сведений об отце в запись акта о рождении ребенка. В случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 14 настоящего Федерального закона. Заявление о рождении ребенка должно быть сделано не позднее чем через месяц со дня рождения ребенка.

В конце мая 2022 года, точная дата не установлена, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, точный адрес не установлен, обратилось к ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ изменила установочные данные с «ФИО1») с предложением совместного совершения хищения бюджетных средств, выделяемых государством на выплату пособий женщинам в связи с рождением первого ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, при условии выплаты ему вознаграждения в будущем, при оформлении средств материнского капитала, на что последняя, нигде не работая, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, согласилась. Распределив между собой роли, в соответствии с которыми ФИО3 должна предоставить свои личные документы-паспорт, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (далее -СНИЛС), полис обязательного медицинского страхования (далее-полис ОМС), с предъявлением которых, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи иных лиц, должно получить в органах ЗАГС свидетельство о рождении ребенка у ФИО3 (ФИО1). После чего, с полученным от неустановленного лица свидетельством о рождении ребенка, ФИО3 (ФИО1), должна обратиться в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования (далее ОФПСС) с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением ребенка, а затем с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предъявив при обращении свои личные документы и свидетельство о рождении ребенка, которого в действительности не рожала. 

Таким образом, ФИО3 (ФИО1) вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору.

Во исполнение совместного преступного умысла, для получения свидетельства о рождении ребенка у ФИО3 (ФИО1) с целью дальнейшего предъявления в ОФПСС, последняя, согласно отведенной ей роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, находясь на территории 

<

адрес>, точный адрес не установлен, передала неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои личные документы, а именно: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, полис ОМС, сведения о регистрации. Получив от ФИО3 (ФИО1) указанные документы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему, роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, находясь на территории 

<

адрес>, точный адрес не установлен, посредством почтовой связи, при невыясненных обстоятельствах, с целью получения свидетельства о рождении ребенка, направило указанные документы с паспортом ФИО3 (ФИО1) Лицу, в отношении которого производство по уголовному делу выделено в отдельное производство (далее – Лицо), якобы присутствовавшему во время родов вне медицинского учреждения, для оказания содействия в обращении в орган записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. Получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лицо, оказывая за вознаграждение пособничество при обращении в органы записи гражданского состояния 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, предоставил указанные документы и заявление, содержащее заведомо недостоверные данные о родах вне медицинского учреждения, в орган записи актов гражданского состояния (далее-ЗАГС) 

<

адрес> № посредством передачи в Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово (далее-МФЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании которых в соответствии со ст. 16 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об актах гражданского состояния», сотрудниками ЗАГС, не осведомленными о преступных намерениях ФИО3 (ФИО1) и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не состоящими в преступном сговоре с Лицом, последнему выдано свидетельство о рождении с соответствующей записью акта о рождении у ФИО3 (ФИО1) дочери-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Получив свидетельство о рождении ребенка, и, таким образом, в соответствии с Законом, право на обращение для получения пособия женщинам в связи с рождением первого ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ФИО3 (ФИО1), реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная, что у нее ребенок-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не рождалась, ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, точный адрес не установлен, через единый портал государственных и муниципальных услуг путем электронного документооборота с приложением копий паспорта, СНИЛС, ОМС и свидетельства о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подала заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, которое зарегистрировано в Подсистеме установления выплат Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее ПУВ ЕГИССО) за № тем самым обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Г».

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданного ФИО3 (ФИО1) заявления сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, не состоящими в преступном сговоре с ФИО3 (ФИО1) и не осведомленными о ее преступных намерениях, принято решение №.№ от ДД.ММ.ГГГГ и назначено ФИО3 (ФИО1) пособие в размере 15 742,00 рублей, то есть 100% прожиточного минимума на детей согласно пункту 7 Порядка на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Выплата назначенного пособия осуществлена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 78 710,00 рублей путем перечисления с Казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 660022, 

<

адрес> «Д» на счет карты ФИО3 (ФИО1) №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Далее, продолжая действовать согласно своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств ФИО3 (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, точный адрес не установлен, через единый портал государственных и муниципальных услуг путем электронного документооборота с приложением копий паспорта, СНИЛС, ОМС и свидетельства о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подала заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, которое зарегистрировано в Подсистеме установления выплат Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее ПУВ ЕГИССО) за №, тем самым обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Г».

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданного ФИО3 (ФИО1) заявления сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, не состоящими в преступном сговоре с ФИО3 (ФИО1) и не осведомленными о ее преступных намерениях, принято решение №.№ от ДД.ММ.ГГГГ и назначено ФИО3 (ФИО1) пособие в размере 15 742,00 руб., то есть 100% прожиточного минимума на детей согласно пункта 7 Порядка на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Выплаты назначенного пособия осуществлены ДД.ММ.ГГГГ двумя платежами в размере 47 226 рублей, 15 742 рубля на общую сумму в размере 62 968 рублей путем перечисления с Казначейского счета 03№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 660022, 

<

адрес> «Д» на счет карты ФИО3 (ФИО1) №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, продолжая действовать согласно своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, ФИО3 (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, точный адрес не установлен, путем личного обращения с приложением копий паспорта, СНИЛС, ОМС и свидетельства о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подала заявление № о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Г».

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданного ФИО3 (ФИО1) заявления сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, не состоящими в преступном сговоре с ФИО3 (ФИО1) и не осведомленными о ее преступных намерениях, принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ и назначено ФИО3 (ФИО1) единовременное пособие при рождении ребенка в размере 24 567 рублей 32 копейки, в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Выплата назначенного пособия заявителю ФИО3 (ФИО1) осуществлена в размере 24 567 рублей 32 копейки путем перечисления с Казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 660022, 

<

адрес> Д на счет № Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес>, для выдачи ФИО3 (ФИО1). ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 (ФИО1) осведомленная, о том, что единовременное пособие при рождении ребенка необходимо получить в отделении «Почта России» № расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», продолжая действовать согласно своего преступного умысла, прибыла в рабочее время в отделение «Почта России» № расположенного по адресу: 

<

адрес>», где неосведомленный сотрудник почтового отделения выдала ФИО3 (ФИО1) денежные средства в сумме 24 567 рублей 32 копейки, являющимися единовременным пособием при рождении ребенка.

Далее, продолжая действовать согласно своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 (ФИО1) обратилась в СП КГБУ «МФЦ» по адресу: 

<

адрес> рабочий, 70, и с приложением копий паспорта, СНИЛС, ОМС и свидетельства о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подала заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, зарегистрированное за №, тем самым обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Г».

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданного ФИО3 (ФИО1) заявления сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, не состоящими в преступном сговоре с ФИО3 (ФИО1) и не осведомленными о ее преступных намерениях, принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ и назначено ФИО3 (ФИО1) пособие в размере 16 475,00 рублей, то есть 100% прожиточного минимума на детей согласно пункту 7 Порядка на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Выплата назначенного пособия ФИО3 (ФИО1) осуществлена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 115 325,00 рублей путем перечисления с Казначейского счета 03№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 660022, 

<

адрес> «Д» на счет карты ФИО3 (ФИО1) №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Всего за период назначения мер социальной поддержки, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1) выплачены денежные средства в обшей сумме 281 570 рублей 32 копейки, получив которые, ФИО3 расходовала на личные нужды, тем самым похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие бюджету Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании в присутствии защитника свою вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, обстоятельства совершенного преступления, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривала. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, поскольку подсудимая воспользовалась ст. 51 Конституции РФ и отказалась от дачи показаний, были оглашены показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника (т. 7 л.д. 122-127), которые подсудимая полностью подтвердила в судебном заседании, согласно которым, примерно в мае 2022 года к ней обратился знакомый по имени ФИО11, по национальности является таджиком, других его данных не знает. В ходе общения ФИО11 рассказал о возможности получения материнского капитала на первого ребенка и пособий по уходу за ребенком, а именно ФИО11, рассказал, что она, будучи не беременной, не рожавшей, может получить денежные средства материнского капитала на первого ребенка и пособий по уходу за ребенком. Мурату она не говорила, о том, что в 1993 году рожала дочь. Она сказала, что у неё нет ребенка и никогда не было, детей никогда не рожала, не усыновляла и не удочеряла, опекунство не оформляла, на что ФИО11 ей сказал, что ей будет сделано фиктивное свидетельство о рождении ребенка, которого она якобы родила, он пояснил, что он оформит все необходимые документы на якобы рожденного ею ребенка, а она должна будет предоставить все свои документы для этих целей, а именно: паспорт, снилс, полис ОМС, временную прописку. Для осуществления целей получения пособий по уходу за ребенком ФИО11 сообщил, что необходимо будет съездить к нотариусу и оформить доверенность. ФИО11 сообщил, что он уже не первый раз так делает, и оформлял ранее пособия другим женщинам, она понимала, что данные действия являются незаконными, что пособия по уходу за ребенком можно получить только на рожденного ребенка. Через три дня она приехала на «Крастец» и отдала ему все свои документы, а именно: паспорт, снилс, полис ОМС, временную прописку, для того, чтобы он занялся оформлением фиктивных документов для получения средств пособий по уходу за ребенком. Примерно в конце мая 2022 года, ФИО11 показал ей свидетельство о рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, матерью которого она якобы являлась, хотя фактически ребенок не её и не рожала. Указанный ребенок якобы ею был рожден в 

<

адрес>, хотя она в 

<

адрес> никогда не была, далее ФИО11 отдал ей свидетельство и они в июне месяце 2022 года, поехали в Пенсионный фонд, по адресу: 

<

адрес>, где оформила заявление на получение детских пособий. Она заходила в Пенсионный фонд самостоятельно, ФИО11 ждал на улице, в качестве реквизитов она указала карту «Сбербанка». После того как она заполнила заявление и стала получать ежемесячные пособия по уходу за ребенком. Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка была назначена на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с октября 2022 по январь 2023, осуществлена выплата в размере 62 968,00 рублей, за период январь-май 2023, осуществлена выплата в размере 78710,00 рублей, за период апрель-октябрь 2024, осуществлена в размере 115 325,00 рублей, выплата приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме выплаты составили 281 570 рублей 33 копейки, после этих выплат детские пособия были приостановлены. Она интересовалась, по какой причине не выплачивают детские пособия, и узнала, что пособия приостановлены до выяснения каких-то обстоятельств. Денежные средства она расходовала на собственные нужды, на оплату съемной квартиры и лекарства. При этом понимала, что детские пособия получила незаконно, так как свидетельство о рождении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., было поддельным и не настоящим. 

Исследовав доказательства, представленные сторонами, суд находит вину подсудимой в совершении указанного выше преступления установленной совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, которая подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 7 л.д. 7-16), согласно которым она занимает должность специалист-эксперт юридического отдела Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> (ОСФР по 

<

адрес>). По заявлению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1) о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №.№ поданному через единый портал государственных и муниципальных услуг и зарегистрированному в ПУВ ЕГИССО, Отделением при проверке соответствия нуждаемости относительно финансового и имущественного положения семьи для назначения пособия, принято решение о назначении пособия от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 15742,00 рублей на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В заявлении о назначении пособия адрес заявителя указан: 

<

адрес> (по месту жительства). Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка назначенная на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прекращена ДД.ММ.ГГГГ, в связи с переходом на другой вид ежемесячной выплаты с ДД.ММ.ГГГГ. Выплата назначенного пособия, заявителю ФИО8, за период с октября 2022 по январь 2023, осуществлена в размере 62968,00 руб. Согласно п. 31 Порядка №н выплатные дела, документы о выплате и доставке ежемесячной выплаты, а также дела об отказе в назначении ежемесячной выплаты хранятся в электронной форме. В связи с чем, формирование бумажного выплатного дела не осуществляется. По заявлению ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1) о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №.№ поданному через единый портал государственных и муниципальных услуг и зарегистрированному в ПУВ ЕГИССО, Отделением при проверке соответствия нуждаемости относительно финансового и имущественного положения семьи для назначения пособия, принято решение о назначении пособия от ДД.ММ.ГГГГ №.№ в размере 15742,00 рублей (100% прожиточного минимума на детей согласно п. 7 Порядка №) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В заявлении о назначении пособия адрес заявителя указан: 

<

адрес> (по месту жительства). Впоследствии, на основании поступивших сведений из Социального Фонда России о приостановлении выплаты, в связи с письмом Министерства внутренних дел по 

<

адрес> о выявленных фактах хищения бюджетных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография», решением Отделения от ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1) приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ. Выплата назначенного пособия, заявителю ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1.) за период январь-май 2023, осуществлена в размере 78710,00 рублей. Согласно п. 63 Порядка № выплатные дела, документы о выплате и доставке ежемесячного пособия, а также дела об отказе в назначении ежемесячного пособия хранятся в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации, в связи с чем, формирование бумажного выплатного дела не осуществляется. По заявлению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1) о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ № многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг и зарегистрированному в ПУВ ЕГИССО, Отделением при проверке соответствия нуждаемости относительно финансового и имущественного положения семьи для назначения пособия, принято решение о назначении пособия от ДД.ММ.ГГГГ N № в размере 16475,00 рублей (100% прожиточного минимума на детей согласно п. 7 Порядка N 2330) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В заявлении о назначении пособия адрес заявителя указан: 

<

адрес> (по месту жительства). Вместе с заявлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1) представлены следующие документы: СНИЛС ФИО1, свидетельство о регистрации по месту пребывания, реквизиты счета, документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, паспорт ФИО1, свидетельство о рождении ФИО12 A.M. На основании поступившего письма от МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ №/су 3350, решением Отделения от ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1) приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ. Выплата назначенного пособия заявителю ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ранее ФИО1) за период апрель-октябрь 2024, осуществлена в размере 115325,00 руб. Согласно абз. 3 п. 19 Порядка № заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг". В соответствии с п. 5 Порядка осуществления административных процедур по приему заявлений о предоставлении государственных услуг Фонда пенсионного и социального страхования через МФЦ заявления и документы (сведения из документов), необходимые для предоставления государственных услуг СФР, должны быть направлены в день приема в территориальный орган СФР в электронном виде с использованием соответствующего вида сведений посредством системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ) при условии реализации видов сведений в продуктивной среде СМОВ. При передаче заявления и документов в электронном виде оригиналы заявления и документов на бумажных носителях в СФР не представляются. По заявлению ФИО10 (ранее ФИО1) о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №.№, поданному лично и зарегистрированному в ПУВ ЕГИССО, Отделением ДД.ММ.ГГГГ принято решение N° № о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 24567,33 рублей. Вместе с заявлением ФИО3 (ранее ФИО1) представлены следующие документы: паспорт ФИО1, справка о рождении от ДД.ММ.ГГГГ № P-02284, свидетельство о рождении» ФИО2, свидетельство о регистрации по месту пребывания. При личном обращении заявителя, заявление о предоставлении единовременной выплаты при рождении ребенка было зарегистрировано в программном комплексе для назначения пособий (ПУВ ЕГИССО), предоставленные документы заявителем переведены в электронный вид и приобщены в электронное дело заявителя, без формирования бумажного выплатного дела. Отделение сообщает, что в соответствии с ранее поданными заявлениями на пособие, согласно ответам по СМОВ "Сведения ЕГРН ЗАГС ", сведения о государственной регистрации акта гражданского состояния, в отношении указанного ребенка заявителем — подтверждены. За период назначения мер социальной поддержки, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 (ранее ФИО1) выплачены денежные средства в общей сумме 281 570 рублей 33 копейки. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 7 л.д. 64-66), согласно которым она проживает совместно с дочерью ФИО3 в течение года. Дочь рассказывала, что ей предлагали заработать на незаконной деятельности, а именно получении денежных средств на не рожденного ребенка, на что она поругала дочь, поскольку последняя беременна не была, не рожала.

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетеля, вина подсудимой ФИО3 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом следователя следственной группы СЧ СУ МВД по 

<

адрес> об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ (т. 1 л.д. 30-35);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, а именно - ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № ОЩ№ из Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, копия реквизитов счета ПАО Сбербанк для рублевых и валютных зачислений на карту ФИО1, копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО1, копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ в получении документов «МОИ документы государственные и муниципальные услуги», копия заявления от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в ОСФР по 

<

адрес>, копия заявления от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №.№ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка адресованное в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, копия решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки адресованное в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО1, копия документа, подтверждающий регистрацию в системе учета, копия паспорта 04 19 № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки адресованное в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО1, копия заявления от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №.№ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка адресованное в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>; копия решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки адресованное в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО1, копия решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки адресованное в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>; копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №.№ в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> «Г», копия расписки-уведомления регистрационный номер заявления № сведения о получателе - ФИО1, копия решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, адресованное в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> «Г», копия записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученные согласно ответу на запрос из Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 186, т. 6 л.д. 55-80, 164-179, 180-182);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № № содержащийся на диске DVD-R, с информацией расчетных счетах на имя ФИО3, открытых в ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра установлено, что расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный ответ на диске DVD-R признан доказательством, который постановлено хранить при уголовном деле (т. 7 л.д. 53-57, 58);

- историей выплат денежных средств ОСФР по 

<

адрес>, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно указанным документам ФИО3 получала ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в ОСФР по 

<

адрес> на общую сумму 281 570 рублей 32 копейки, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данные документы признаны доказательствами, которые постановлено хранить при уголовном деле (т. 7 л.д. 17-22);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписки, представленные ПАО «Сбербанк» по расчетным счетам №, № на имя ФИО3 (ФИО1), согласно которым ФИО10 получала ежемесячно пособие в связи с рождением и воспитанием не существующего ребенка, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные выписки признаны доказательствами, которые постановлено хранить при уголовном деле 

(т. 7 л.д. 216-233);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка, представленная ПАО «ВТБ» по расчетному счету № на CD-R диске, открытому ФГУП «Почта России» по 

<

адрес>, в выписке под номером 512 имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с перево

<

адрес> 567 рублей 32 копеек от ОСФР по 

<

адрес> на счет №, принадлежащий ФГУП «Почта России» по 

<

адрес>, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанная выписка на CD-R диске признана доказательством, которую постановлено хранить при уголовном деле (т. 7 л.д. 237-244);

- ответом на запрос из ФГУП «Почта России» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Ф24-11/3993, согласно которому ФИО1 (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 660004 получила пенсию в размере 24 567 рублей 32 копейки в отделении «Почта России», данный ответ постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан доказательством, постановлено хранить при уголовном деле (т. 7 л.д. 245-249).

Собранные доказательства отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, поскольку получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют. Совокупность имеющихся по делу доказательств, положенных в основу обвинения является достаточной для вывода о доказанности вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Суд доверяет показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подтверждаются иными представленными суду доказательствами. Основания не доверять названным показаниям у суда отсутствуют по причине их соответствия друг другу и фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах. 

Оснований для признания каких-либо из приведенных выше доказательств недопустимыми судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении пособий, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующие признаки «в крупном размере» и «группой лиц по предварительному сговору» нашли свое подтверждение, поскольку сумма причиненного потерпевшему ущерба превышает двести пятьдесят тысяч рублей, о наличии предварительного сговора свидетельствуют последовательность и характер действий подсудимой, и лиц, в отношении которых производство по уголовному делу выделено в отдельное производство.

Решая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО3, суд учитывает, что в ходе судебного разбирательства у суда и других участников процесса не возникло сомнений по поводу психического здоровья ФИО3, её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни членов ее семьи.

ФИО3 совершила преступление, направленное против собственности, относящееся, в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких, имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра не состоит, внесена в информационную систему КГБУЗ «ККНД №» с диагнозом «зависимость от опиоидов, средняя стадия», работает.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья подсудимой, болеющей тяжелыми заболеваниями, оказание помощи матери и ее состояние здоровья, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением в размере 20 000 рублей. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления и степени его общественной опасности, а также с учетом личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, суд считает справедливым назначить ФИО3 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией статьи закона, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренного санкцией статьи. 

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для назначения подсудимой ФИО3 более мягкого наказания, и применения правил ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом все обстоятельства, принятые во внимание при назначении наказания за совершенное преступление.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО3 от уголовной ответственности или наказания, отсрочки исполнения приговора, не имеется.

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, судом установлена совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, характеризуется подсудимая в целом удовлетворительно, санкция ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, по которой осуждается ФИО3, предусматривает наказание в виде принудительных работ.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без отбывания ею лишения свободы в исправительном учреждении при замене данного вида наказания за совершенное преступление принудительными работами на срок лишения свободы с удержанием определенного процента из заработной платы в доход государства, без назначения ФИО3 дополнительного наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Обстоятельств, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, исключающих назначение ФИО3 данного вида наказания, не имеется.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ исчисляется со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

Назначенное таким образом наказание за совершенное ФИО3 преступление, по мнению суда, будет являться справедливым и соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

В рамках настоящего уголовного дела представителем потерпевшего ФИО7 заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением, на сумму 281 570,33 рублей. 

Подсудимая ФИО3 вышеуказанные исковые требования признала в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с требования закона, в рамках гражданского иска, заявленного при рассмотрении уголовного дела, могут быть заявлены и удовлетворены требования о возмещении реально понесенного вреда, а именно сумма похищенных подсудимой денежных средств.

С учетом изложенного, размер исковых требований на сумму 281 570,33 рублей соответствует размеру установленного по делу прямого ущерба, причиненного потерпевшему, подтверждается материалами дела, вред потерпевшему причинен противоправными действиями ФИО3, до настоящего времени возмещен частично, в размере 20 000 рублей, гражданский иск подлежит частичному удовлетворению, а соответствующая сумма исковых требований - взысканию с гражданского ответчика ФИО3 в пользу потерпевшего - гражданского истца ОСФР по 

<

адрес> в размере 261 570,33 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное наказание ФИО3 в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 2 года с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденной.

Обязать ФИО3 проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, получив предписание в ГУФСИН России по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу.

Срок принудительных работ ФИО3 исчислять со дня ее прибытия в исправительный центр.

Гражданский иск представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО7 – удовлетворить. 

Взыскать в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, с ФИО3 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> 261 570 (двести шестьдесят одну тысячу пятьсот семьдесят) рублей 33 копейки.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Советский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками процесса. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья ОФИО14

Копия верна: